§ 14.- Pero todo esto es ciertamente lo que se halló establecido en la antigüedad; mas recibió alguna enmienda por una constitución nuestra, que promulgamos respecto a las personas que por sus padres naturales son dadas en adopción a otras. Hallamos, en efecto, algunos casos en que los hijos perdían por la adopción la sucesión de sus padres naturales, y disuelta fácilmente la adopción por la emancipación, no eran llamados a la sucesión de ningún parente. Corrigiendo esto según nuestra costumbre, redactamos una constitución por la que establecimos, que cuando un padre natural hubiere dado a otro para que lo adoptase a un hijo suyo, se conserven a éste íntegros todos los derechos, del mismo modo que si hubiese permanecido bajo la potestad de su padre natural, y en manera alguna se hubiese verificado la adopción, salvo tan sólo en el caso de que pueda acudir *ab intestato* a la sucesión de su padre adoptivo.

Mas hecho testamento por éste, no puede reclamar ninguna cosa de su herencia ni por derecho civil ni por el pretoriano, ni por la posesión de bienes concedida *contra tabulas*, ni por la querella establecida por inoficiosidad, puesto que no se impone al padre adoptivo la necesidad, o de instituirlo heredero o de desheredarlo, como quiera que no le está unido por ningún vínculo natural, y ni aunque hubiere sido adoptado escogido entre tres varones según el senadoconsulto Sabiniano; porque ni aun en este caso se le reserva la cuarta, ni le compete ninguna acción para reclamarla. Mas en nuestra constitución ha sido exceptuado aquel a quien un ascendiente natural hubiere tomado en adopción; pues concurriendo en esta persona uno y otro derecho, así

dederit adrogandum. quae specialiter et singillatim ex praefatae constitutionis tenore possunt colligi.

§ 15.- Item vetustas ex masculis progenitos plus diligens solos nepotes vel neptes, qui ex virili sexu descendunt, ad suorum vocabat successionem, et iuri adgnatorum eos anteponebat: nepotes autem qui ex filiabus nati sunt et pronepotes ex neptibus cognatorum loco numerans, post adgnatorum lineam eos vocabat, tam in avi vel proavi materni quam in aviae vel proaviae sive paternae sive maternaee successionem. Divi autem principes non passi sunt talem contra naturam iniuriam sine competenti emendatione relinquere: sed cum nepotis et pronepotis nomen commune est utrisque qui tam ex masculis quam ex feminis descendant, ideo eundem gradum et ordinem successionis eis donaverunt.

Sed ut aliquid amplius sit eis qui non solum naturae sed etiam veteris iuris suffragio muniuntur, portionem nepotum et neptium vel deinceps, de quibus supra diximus, paulo minuendam esse existimaverunt, ut minus tertiam partem acciperent quam mater eorum vel avia fuerat acceptura, vel pater eorum vel avus paternus sive maternus, quando femina mortua sit cuius de hereditate agitur, hisque, licet soli sint, adeuntibus adgnatos minime vocabant. et quemadmodum lex duodecim tabularum filio mortuo nepotes vel neptes vel pronepotes et proneptes in locum patris sui ad successionem avi vocat: ita et principalis dispositio in locum matris suaee vel aviae eos cum iam designata partis tertiae deminutione vocat.